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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014184 del 16 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120193695 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 59844, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO", solicitb la exclusidn de los aspirantes, 
JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ, LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA y WILFRIDO PEREA CUESTA, 
quienes ocupan las posiciones No. 1,4 y 5, respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
No cumple con el requisite de 12 meses de 
experiencia relacionada con procesamiento de 
alimentos Icicteos o derivados de acuerdo con el 
analisis de las siguientes certificaciones laborales 
aportadas: Procesadora Homolac Fusagasug£ del 24 
de Enero al 24 de febrero y del 29 de Abril al 05 de 
Octubre de 2000 no describe funciones 
Pasteurizadora Homolac Fusagasugci del 24 de 
Enero al 24 de febrero y del 29 de Abril al 05 de 
Octubre de 2000 no describe funciones se repite esta 
certificacibn. Procesadora Homolac Fusagasugb del 
01 de Marzo al 30 de Abril de 2001 cargo jefe de 
control de calidad y del 01 de Mayo al 31 de Octubre 
de 2001 cargo jefe de despacho no describe 
funciones. Las certificaciones laborales como

JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ

docente con describen funciones por lo tanto no 
acredita cumplimiento de requisite de 12 meses de 
experiencia docente.
No cumple con el requisite de 12 meses de 
experiencia relacionada con el procesamiento de 
alimentos lacteos o derivados, teniendo en cuenta 
que las siguientes certificaciones laborales no fueron 
validas: PESQUERA JARAMILLO funciones no
relacionadas con productos lacteos o derivados 
AERODELICIAS no describe funciones; SUBRED 
funciones no se relacionan con la produccion de 
alimentos lacteos o derivados; adicionalmente no 
cumple con 12 meses de experiencia docente en 
razbn de las siguienes certificaciones aportadas:

LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA
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OPORTUNIDAD EMPRESARIAL no describe 
funciones; UNAD no describe funciones.
No cumple con 12 meses de experiencia relacionada 
en procesamiento de alimentos tecteos o derivados 
teniendo en cuenta que las siguientes certificaciones 
no fueron validas: MUNICIPIO SAN BERNARDO no 
relacionan funciones UMATA anterior a la obtencibn 
del titulo; MENCOLDES no relaciona funciones.

WILFRIDO PEREA CUESTA

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120014184 del 16 de 
julio de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la ComisiOn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificaciOn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuaciOn o no at principio de merito; (...)

(■■■)

c) (...) Toda resolucidn de la ComisiOn ser& motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicaciOn de los principios 
de mOrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, la 
ComisiOn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil estb facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travbs del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determinO las funciones de sus 
dependencies”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusibn o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballbn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura De la ACTUACI6N administrativa.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes JOSE LUIS GUERRERO 
GONZALEZ, LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA y WILFRIDO PEREA CUESTA, el contenido del Auto No. 
20192120014184 del 16 de julio de 2019.
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4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1.Agotado el termino estableddo en el Auto No. 20192120014184 del 16 de julio de 2019, el senor JOSE 
LUIS GUERRERO GONZALEZ encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensa y contradiccidn a travds correo electrdnico del dla 29 de julio de 2019, radicado bajo el numero 
20196000708692 del 31 de julio de 2019, indicando:

“(...)

Ante esto me permito hacer las siguientes precisiones para demostrar que si cumplo con los requisitos 
mlnimos exigidos en la OPEC 59844:

La certification expedida porla empresa Procesadora Homolac FusagasugO (anexo 1) en la cualse indica 
que laborO del 24 de enero al 24 de febrero y del 29 de abril al 5 de octubre del afio 2000 si especifica 
las funciones relacionadas con el procesamiento de leches, pues en esta se indica "Se desempehO en el 
laboratorio con las funciones de reception y anOlisis flsico-quimico y microbiolOgico de la leche".

Con respecto a la experiencia docente, fui nombrado como Docente en provisionalidad especialidad en 
Proyectos Productivos, mediante resolution No. 000124 del 22 de enero de 2004 de la Secretarla de 
Education de Cundinamarca, para la Institution Educativa Departamental Integrada de Cabrera (anexo 
2). Sin embargo, al momento de la inscription al concurso la certification laboral presentada no indicaba 
las funciones, y por tanto me permito anexar otra certification (anexo 3), en donde se especifica que 
durante mi permanencia en dicha Institution laborO en el Orea de procesamiento de alimentos, 
especlficamente en tecnologla de leches y derivados, frutas y verduras y productos cOrnicos. Ademis, 
para el tiempo de dicha inscription ya contaba con una experiencia docente relacionada de 13 a Dos, 8 
meses y 25 dlas, indicados en la constancia que se presentO en dicho momento.

Mediante Resolution No. 002467 del 22 de marzo de 2018 de la Secretarla de Education de 
Cundinamarca (anexo 4), fui trasladado a la Institution Educativa Departamental Carmen de Carupa, 
sede IED Carmen de Carupa, del municipio de Carmen de Carupa, en el Orea de Tecnologla de Alimentos, 
si bien dicho traslado fue un evento posterior a la fecha de inscription al concurso, esta resolution permits 
demostrar que efectivamente soy docente de tecnologla de alimentos, lo cual tambiOn incluye el 
procesamiento de leches y obtenciOn de derivados lOcteos. Debo tambiOn indicar que a la fecha sigo 
ejerciendo esta labor en dicha Institution Educativa, como lo demuestra la certification laboral expedida 
por la Secretarla de Education de Cundinamarca (anexo 5).

(■■■)"

4.2. La sefiora LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

4.3.Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120014184 del 16 de julio de 2019, el senor 
WILFRIDO PEREA CUESTA encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensay contradiccidn a travds correo electrdnico del dla 10 de agostode2019, radicado bajo el numero 
20196000758042 del 14 de agosto de 2019, indicando:

"(...)

En respuesta a! AUTO No. CNSC 20192120014184 DEL 16-07-2019, que excluyen de la lista de elegible, 
no estoy de acuerdo ya que no se tuvo en cuenta los 12 meses de experiencia relacionada con los 
certificados laborales como instructor SENA, vOlidos para en el concurso, por lo tanto, solicito que sea 
revisado el caso

(...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014184 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ, LUZ 
ADRIANA LOZANO PINILLA y WILFRIDO PEREA CUESTA, confrontdndolos con los requisitos previstos



Pagina 4 de 1020192120116775

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014184 del 16de Julio 
 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

en la OPEC No. 59844 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisitos mfnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que las solicitudes de exclusibn surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto 
en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia 
Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes tbrminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sere vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)’’

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59844.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cbdigo 
OPEC No.59844, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: inspectores de normas tecnicas, Inspectores de control de calidad, procesamiento de 
alimentos y bebidas, Operadores de mdquinas y trabajadores relacionados con la elaboracidn de 
alimentos bebidas y tabaco, supervisores de procesamiento de alimentos bebida y tabaco, 
Supervisores de procesamiento., inspectores de sanidad y seguridad ocupacional,

Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis 
(36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - 
LACTEOS Y DERIVADOS y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad 
legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: inspectores de normas tecnicas, Inspectores de control de calidad, 
procesamiento de alimentos y bebidas, Operadores de m£quinas y trabajadores relacionados con 
la elaboracidn de alimentos bebidas y tabaco, supervisores de procesamiento de alimentos bebida 
y tabaco, Supervisores de procesamiento., inspectores de sanidad y seguridad ocupacional,

Alternativa de experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de PROCESAMIENTO DE 
ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS y Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y PRODUCCION 
AGROINDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN METODOS Y TECNICAS ENZIMATICAS 
ALIMENTARIAS, TECNICA PROFESIONAL EN ANALISIS DE LA CALIDAD MICROBIANA DELOS 
ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICO 
PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, TECNICO 
PROFESIONAL EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNICO PROFESIONAL EN 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN MANEJO Y CONSERVACION 
DE PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION DE 
MATERIAS PRIMAS AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION DE 
ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN INGENIERIA DE ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES, TECNICO PROFESIONAL EN MANEJO Y CONSERVACION DE 
PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION 
AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS DE 
PRODUCCION ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESAMIENTO DE 
ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES AGROINDUSTRIALES, TECNICA
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PROFESIONAL EN CONSERVACION ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN 
AGROINDUSTRIA ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICA 
PROFESIONAL EN OPERACIONES AGROINDUSTRIALES,

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asf: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de PROCESAMIENTO DE 
ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN GESTION AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, TECNOLOGIA EN INGENIERIA DE ALIMENTOS, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN 
GESTION DE LA PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION 
AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN CONTROL Y GESTION DE PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN ALIMENTOS ENFASIS EN PRODUCCION, 
TECNOLOGIA EN AGROINDUSTRIA, TECNOLOGIA EN ALIMENTOS, TECNOLOGIA DE 
TRANSFORMA CION DE PRODUCTOS AGROPECUARIOS, TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN PRODUCCION PECUARIA, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN AGROINDUSTRIA, 
TECNOLOGIA AGROPECUARIA, TECNOLOGIA EN PRODUCCION DE ALIMENTOS, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, 
TECNICO PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, 
TECNOLOGIA EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN GESTION 
AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN CONTROL Y GESTION DE PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD EN EMPRESAS 
AGROINDUSTRIALES, TECNOLOGIA EN AGROINDUSTRIA, TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN MERCADEO 
AGROINDUSTRIAL, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS AGROINDUSTRIALES,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y 
DERIVADOS y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION AGROINDUSTRIAL, MEDICINA VETERINARIA Y 
ZOOTECNIA, INDUSTRIAS PECUARIAS, ZOOTECNIA, QUIMICA DE ALIMENTOS, BIOQUIMICA 
DE ALIMENTOS, INGENIERIA DE ALIMENTOS, INGENIERIA AGROINDUSTRIAL, CIENCIA Y 
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA, PRODUCCION 
AGROINDUSTRIAL, INGENIERIA INDUSTRIAL DE ALIMENTOS, INGENIERIA EN PROCESOS 
AGROINDUSTRIALES,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y 
DERIVADOS y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el Area temdtica de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y 
DERIVADOS.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area temdtica de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS. 
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de PROCESAMIENTO DE 
ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS.
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - LACTEOS Y DERIVADOS

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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7. Las demits que le sean asignadas por autoridad competente, segCm el area de desempeho y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ

Para el cumplimiento de los requisitos mi'nimos exigidos pore! Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cddigo OPEC No. 59844, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante JOSE LUIS GUERRERO 
GONZALEZ, aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Zootecnista otorgado por la Universidad de 
Cundinamarca el 13 de agosto de 1999.

Certificacion expedida por la Institucion educativa departamental 
integral de cabrera, en los siguientes periodos y contratos:

Prestacion de servicios No. 1271 desde el 17/04/2002 hasta 
14/06/2002, Area Gestion Empresarial.
Prestacion de servicios No. 2939 desde el 08/07/2002 hasta 
30/11/2002, Area Gestion Empresarial.
Prestacidn de servicios No. 246 desde el 29/01/2003 hasta 
27/06/2003, Area Gestion Empresarial.
Prestacion de servicios No. 4192 desde el 14/07/2003 hasta 
04/12/2003, Area Gestion Empresarial.
Nombramiento como docente en provisionalidad en el area 
de proyectos productivos desde el 22/01/2004 hasta el 
20/10/2017.

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia 
relacionada con PROCESAMIENTO 
DE ALIMENTOS - LACTEOS Y 
DERIVADOS y doce (12) meses en 
docencia.

Certificacion laboral expedida por PASTEURIZADORA HOMOLAC 
FUSAGASUGA: en los siguientes cargos y periodos:

Laboro en el laboratorio de control de calidad desde el 
01/04/2001 hasta el 30/04/2001.

• Jefe de despachos de bodega desde el 01/05/2001 hasta el 
31/10/2001.

Acredita 7 meses de experiencia relacionada.

Certificacibn laboral expedida por PASTEURIZADORA HOMOLAC 
FUSAGASUGA: desempehandose en el laboratorio con las funciones 
de recepcion y analisis fisico-quimico y microbiologico de la leche, 
desde el 24/01/2000 hasta el 24/02/2000; y desde el 29/04/2000 
hasta el 05/10/2000.

Acredita 6 meses y 6 dias de experiencia relacionada.

La solicitud de exclusion elevada por la Comisibn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacion de 
experiencia relacionada con el area temOtica de Procesamiento de Alimentos - LOcteos y Derivados, por parte del 
aspirante.

De acuerdo a la documentacion aportada por el aspirante, se observa que mediante certificacion expedida por la 
PASTEURIZADORA HOMOLAC FUSAGASUGA en los periodos: desde el 24/01/2000 hasta el 24/02/2000; y 
desde el 29/04/2000 hasta el 05/10/2000, acredita 6 meses y 6 dlas de experiencia relacionada con el £rea 
Tematica de Procesamiento de Alimentos - L6cteos y Derivados, al certificar que se ha “desempenado en el 
laboratorio con las funciones de recepcidn y analisis fisico-quimico v microbiologico de la leche”.

Para la acreditacibn del tiempo restante de experiencia relacionada exigida por la OPEC a proveer, consultada la 
ResoluciOn No. 1458 de 30 de agosto de 2017 "Porla cual se actualize el Manual Especifico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA”, se observe que para el empleo OPEC No. 59844 (Area Tembtica: Procesamiento de Alimentos - Lacteos 
y Derivados), se exigen unos conocimientos generales (pedagbgicos y didbcticos) y otros especlficos (Tbcnicos), 
referente a los conocimientos especlficos se observan los siguientes:

"Especlficos (Tbcnicos)
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(...)

3. Almacenamiento e inventario de materias orimas, insumos v oroductos terminados: Conceotos.
sistemas de almacenamiento e inventarios. instalaciones, rotacidn. insoeccidn. variables de control.
4. Control de calidad de oroductos aaroindustriales: microbioldaico. fisicoaulmico. sensorial: conceotos.
caracterlsticas. tioos, mdtodos. tdcnicas, procedimientos, muestreo, maneio de residues, buenas
ordcticas de laboratorio v normativa.

(...)

6. Maneio. conservacidn de materias orimas v oroductos aaroindustriales: conceotos, orincipios v
mdtodos.
7. Envases. emoagues v embalaie: conceotos. funciones, materiales. caracterlsticas. oropiedades.
fabricacidn, evaluacidn v tendencias. rotulado v normativa. ’’

De acuerdo a la informacidn que antecede, se puede establecer la relacibn entre la experiencia certificada por la 
PASTEURIZADORA HOMOLAC FUSAGASUGA, en el laboratorio de control de calidad y como jefe de 
despachos de bodega de la empresa procesadora de tecteos y el area tematica de Procesamiento de Alimentos 
- Lacteos y Derivados, acreditando asf mas de 6 meses de experiencia relacionada restante, para cumplir con el 
requisite de experiencia relacionada exigida por el empleo OPEC No. 59844.

Se insiste que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus tarminos, para que la experiencia acreditada por 
un aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funcibn desarrollada 
guarde una afinidad funcional y tembtica con el propbsito empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59844 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significarla desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA -.

Aunado lo anterior, tenemos que las constancias expedidas por la Institucibn educativa departamental integral de 
cabrera, permiten acreditarel ejercicio DOCENTE por un tbrmino de doce (12) meses, acreditando as! el requisite 
de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el sefior JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ cumple con el 
requisite mfnimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59844, por lo que no precede la solicitud de 
exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.2. LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 59844, denominado Instructor, Grade 1, la aspirante LUZ ADRIANA LOZANO 
PINILLA, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Ingeniero de Alimentos otorgado por la 
Fundacibn Universidad de Bogota Jorge Tadeo Lozano, el 26 de 
agosto de 1992.Alternativa de experiencia: Veinticuatro 

(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - 
LACTEOS Y DERIVADOS y doce (12) 
meses en docencia.

Certificacibn expedida por la Escuela Superior de Gastronomia, 
como Docente desde el 01/08/2005 hasta el 11/02/2009.relacionada con

Certificacibn laboral expedida por Pesqueria Jaramillo, en el cargo 
de INGENIERA DE ALIMENTOS EN PRODUCCION Y CONTROL 
DE CALIDAD, desde el 07/07/1999 hasta el 15/09/1999 y desde el 
16/09/1999 hasta el 03/09/2000.

La solicitud de exclusibn elevada por la Comisibn de Personal, hace referenda a la la presunta falta de 
acreditacibn de experiencia relacionada con el brea tembtica de Procesamiento de Alimentos - Lbcteos y 
Derivados, por parte de la aspirante.
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Consultada la Resolucibn No. 1458 de 30 de agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA”, se obsen/6 que para el empleo OPEC No. 59844 (Area Tem&tica: Procesamiento de 
Alimentos - L£cteos y Derivados), se exigen unos conocimientos generates (pedagbgicos y did£cticos) y otros 
especlficos (Ttecnicos), referente a los conocimientos especlficos se observan los siguientes:

“Especlficos (Tdcnicos)

(■■■)

3. Almacenamiento e inventario de materias primas, insumos v productos terminados: Conceptos, 
sistemas de almacenamiento e inventarios, instalaciones, rotacidn, inspeccidn, variables de control.
4. Control de calidad de productos aaroindustriales: microbioldgico, fisicoquimico, sensorial: conceptos, 
caracterlsticas, tipos, mdtodos, tdcnicas, procedimientos, muestreo, manejo de residuos, buenas 
prdcticas de laboratorio y normativa.
5. Sistemas de gestidn de inocuidad: concepto, buenas prScticas de manufactura, programas 
prerrequisitos, HACCP, ISO 22000 y normativa.
6. Maneio. conservacidn de materias primas v productos aaroindustriales: conceptos, principios y 
mbtodos. ’’

De acuerdo a la informacibn que antecede, se puede establecer la relacibn con la experiencia certificada por la 
Pesqueria Jaramillo, como INGENIERA DE ALIMENTOS EN PRODUCCION Y CONTROL DE CALIDAD, puesto 
que el aspirante realizb funciones como: 'Maneio del Sistema de inocuidad HACCP desde planta de produccidn 
hasta restaurantes, coordinando y realizando la recepcidn de materias primas, insumos, servicios y despachos 
de producto terminado at cliente como en restaurante y almacenes de cadena.- Control v reaistro de programas 
anexos al Sistema de Inocuidad HACCP. como Programa de limpieza y desinfeccidn, programa de control de 
plagas, programa de proveedores, programa de control de desechos sdlidos y llquidos, programa control de 
calidad en especial el seguimiento de muestras aleatorias de productos alimenticios para andlisis en el laboratorio 
de microbioldgicos, flsicos y qulmicos. - Registrar un Control de Calidad en las etaoas de recepcidn. proceso, 
empaque y distribucidn que sean necesarias para determinacidn de Puntos de Control y Puntos Crlticos de 
Control - Realizar inventarios mensuales y puntales en planta de produccidn y en ocasiones a los restaurantes”, 
entre otras, presentando una similitud.

Se insiste que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus tbrminos, para que la experiencia acreditada por 
un aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funcibn desarrollada 
guarde una afinidad funcional y tembtica con el propbsito empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Es necesario indicar que los requisitos de la OPEC. 59844 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA

Aunado lo anterior, tenemos que las constancias expedidas por la Escuela Superior de Gastronomia, permiten 
acreditar el ejercicio DOCENTE por un tbrmino de doce (12) meses, acreditando asi el requisite de experiencia 
docente solicitado por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59844, por lo que no precede la solicitud de exclusibn 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se encuentra incursa 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.3 WILFRIDO PEREA CUESTA

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 59844, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante WILFRIDO PEREA 
CUESTA, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTS EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Zootecnista otorgado por la Universidad de 
Nacional de Colombia el 21 de marzo de 2003.Alternativa de experiencia: Veinticuatro 

(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia 
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS -

Certificacion expedida por el institute nacional de computacion como 
docente en el area de Biologia-Quimica desde el 01/06/1994 hasta 
el23/08/2001.  

relacionada con
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

lACTEOS Y DERIVADOS y doce (12)
meses en docencia.

La solicitud de exclusidn elevada por la Comision de Personal, ataca la presunta falta de acreditacidn de 
experiencia relacionada con el £rea tem£tica de Procesamiento de Alimentos - L£cteos y Derivados, por parte del 
aspirante.

Consultada la Resolucidn No. 1458 de 30 de agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje - SENA”, se observd que para el empleo OPEC No. 59844 (Area Tem£tica: Procesamiento de 
Alimentos - LScteos y Derivados), se exigen unos conocimientos generales (pedagdgicos y did£cticos) y otros 
especlficos (Tecnicos), referente a los conocimientos especificos se observan los siguientes:

“Especificos (Tdcnicos)

(...)

2. Quimica de alimentos: conceotos basicos v propiedades funcionales del aqua, protelnas,
carbohidratos, llpidos, vitaminas, minerales, pigmentos. Ingredientes v aditivos. Metodologlas
para el desarrollo o meiora de oroductos alimenticios.

(...)

4. Control de calidad de productos agroindustriales: microbioldgico, fisicoqutmico, sensorial: conceptos, 
caracterlsticas, tipos, mdtodos, tdcnicas, procedimientos, muestreo, manejo de residuos, buenas 
prdcticas de laboratorio y normativa.

Teniendo en cuenta lo anterior, es necesario precisar que el soporte documental aportado por el aspirante permite 
establecer que las labores como docente del £rea de Quimica, la cual es la ciencia que estudia la estructura, 
propiedades y transformaciones de los cuerpos a partir de su composicibn1, implica un conocimiento directo en 
la rama de la quimica de alimentos y los diversos procesos fisicoquimos, relacionados en el procesamiento de 
alimentos - Ibcteos y derivados.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59844 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor WILFRIDO PEREA CUESTA cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 59844, por lo que no precede la solicitud de exclusibn 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120193695 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los aspirantes JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ, LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA y WILFRIDO 
PEREA CUESTA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes JOSE LUIS 
GUERRERO GONZALEZ, LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA y WILFRIDO PEREA CUESTA, a la direccibn 
electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn asl:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE
JOSE LUIS GUERRERO GONZALEZ joluguel 0@gmail.com

LUZ ADRIANA LOZANO PINILLA Ialozanop05@yahoo.com
WILFRIDO PEREA CUESTA wilfridopc@hotmail.com

https://dle.rae.es/qu%C3%ADmico

mailto:0@gmail.com
mailto:Ialozanop05@yahoo.com
mailto:wilfridopc@hotmail.com
https://dle.rae.es/qu%C3%ADmico
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artfculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artfculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.* Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o a travbs de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada'en-Bog.otb, D.C. el 22 de noviembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

MfProyectd: N. Valero 
Revisd: Irma Ruiz.
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